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Přehled použitých zkratek a symbolů

APS „Air/Atmospheric Plasma Spraying“ - plazmatické stříkání ve vzduchu za

atmosférického tlaku

DMLS „Direct Metal Laser Sintering“ - přímé kovové laserové spékání

EDX „Energy Dispersive X-Ray Spectroscopy“ - energiově disperzní

rentgenová spektroskopie

HPCS „High-Preasure Cold Spraying“ - stříkání za studena za vysokého tlaku

HPPS „High-Pressure Plasma Spraying“ - plazmatické stříkání za vysokého

tlaku

HVOF „High Velocity Oxygen Fuel“ spraying - vysokorychlostní žárové stříkání

HVAF „High Velocity Air Fuel“ spraying - vysokorychlostní žárové stříkání

LPCS „Low-Preasure Cold Spraying“ - stříkání za studena za nízkého tlaku

LPPS „Low-Pressure Plasma Spraying“ - plazmatické stříkání za nízkého tlaku

MS1 „Maraging Steel“ - martenziticky vytvrditelná ocel

Nd:YAG
„Neodymium-doped Yttrium Aluminum Garnet“ - yttrito-hlinitý granát

dopovaný ionty neodymu

SEM
„Scanning Electron Microscope“ - řádkovací elektronový mikroskop

VPS „Vacuum Plasma Spraying“ - plazmatické stříkání ve vakuu

WSP „Water-Stabilized Plasma“ - vodou stabilizované plazma

Ac [mm] mezifázová délka trhliny

E [GPa] elastický (Youngův) modul pružnosti

Fmax [N] maximální síla

H [MPa] tvrdost

HRC [MPa] tvrdost podle Rockwella

Kca [MPa*m1/2] zdánlivá mechanická houževnatost

Pc [N] aplikované kritické zatížení

Ra [μm] charakteristika drsnosti povrchu - střední aritmetická odchylka profilu
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RH [MPa] Přilnavost v tahu

Rq [μm] charakteristika drsnosti povrchu - průměrná kvadratická odchylka profilu

Rt [μm] charakteristika drsnosti povrchu - celková výška profilu

Rz [μm] charakteristika drsnosti povrchu - výška nerovnosti z 10 bodů

S [mm2] plocha
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1 Úvod

Technologie žárového nástřiku představuje perspektivní technologii umožňující

vytvářet vysoce funkční povlaky používané v mnoha odvětvích průmyslu. Vzniklé povlaky

disponují vysokou otěruvzdorností, tvrdostí nebo slouží k vytváření tepelných bariér. Stále

však mají určitá omezení, zejména v oblastech, kde je důležitá vysoká spolehlivost spojení

povlaku s podkladem. Primárním způsobem vazby mezi nadeponovaným povlakem

a substrátem je považováno mechanické propojení povlaku a záměrně zdrsněného povrchu

substrátu. Toho je nejčastěji dosahováno otryskáním korundovým pískem. Cílem diplomové

práce je otestovat aditivní technologie přípravy povrchu bez použití klasického otryskání.

Během otryskání se totiž korund často zachytává do podkladu, čímž zhoršuje výsledné

vlastnosti deponovaného povlaku. Další motivací aditivních technologií je urychlení celého

procesu výroby dílů, kdy by depozice povlaku následovala ihned po přípravě povrchu, bez

zbytečného přesunu na jinou část pracoviště. V neposlední řadě je proces otryskání

korundovým pískem zdrojem mnoha vážných zdravotních onemocnění, kterým je obsluha

tryskacích zařízení vystavena.

Teoretická část diplomové práce poskytuje informace z oblasti žárových nástřiků, kde je

nejprve představen samotný princip vzniku žárového nástřiku a použité přídavné materiály

dle jejich formy. Následuje popis přípravy povrchu před depozicí žárového nástřiku a poté

popis samotných technologií depozice. Dále je představena struktura povlaku a jeho vazba

k podkladu, která je vyjádřena přilnavostí, jejímuž testování je věnována celá kapitola.

Poslední část se zabývá moderními metodami přípravy povrchu, kde je kladen důraz na

laserové texturování, které bylo zvoleno jako jedna ze dvou technologií přípravy povrchu pro

navazující experiment.

V experimentální části práce je navržen, uskutečněn a vyhodnocen experiment, jehož

výsledkem je zhodnocení přilnavostí vybraných metod přípravy povrchu a jejich parametrů.

Ve spolupráci s Výzkumným a zkušebním ústavem Plzeň s.r.o. byly provedeny depozice

materiálu Amperit 508.072 a Stellite 6 a jejich následné testování. Laserové texturování

substrátu z oceli 11 523 bylo uskutečněno ve spolupráci s Hochschule Mittweida - University

of Applied Sciences. Návrh parametrů a samotný 3D tisk vzorků z oceli MS1 byl proveden ve

spolupráci s Regionálním technologickým institutem Západočeské univerzity v Plzni.
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2 Žárové nástřiky

Technologie žárového nástřiku zahrnuje skupinu povlakovacích procesů, kterými lze

vytvářet funkční povlaky zlepšující ochranu nebo výkonnost substrátu či součásti. Touto

technologií je možné nanášet mnoho typů a forem přídavných materiálů, proto se žárové

nástřiky používají po celém světě k zajištění ochrany proti korozi, opotřebení a zvýšeným

teplotám. Dále se uplatňují také pro opravy a obnovy součástí a pro řadu dalších aplikací. [1]

2.1 Technologie žárového nástřiku

Principem vzniku žárově stříkaného povlaku je částicový proces, během kterého je

přídavný materiál ve formě prášku či drátu dopraven do zařízení, ve kterém dojde k jeho

natavení a urychlení směrem k povlakované součásti. Po následném dopadu na předem

připravený, otryskaný povrch součásti se částice rozprostřou a urychleně ztuhnou v takzvané

splaty. Výsledná struktura má charakteristický lamelární vzhled. Tento proces je znázorněn na

Obr. 1. [2]

Obr. 1 Schéma procesu žárového stříkání [3]

Žárově stříkané povlaky mohou být vytvořeny jak z kovových, tak i nekovových

materiálů nanášených ve formě částic v roztaveném, polotuhém nebo dokonce zcela pevném

stavu. [4] Mezi naneseným povlakem a substrátem je vytvořeno mechanické spojení, které je

ovlivňováno geometrií povrchu a vhodnou deformovatelností dopadajících částic, což

zaručuje vyplnění nerovnoměrnosti povrchu. [5] Po dopadu částic dochází k jejich smrštění

vlivem rychlého ochlazení, jehož důsledkem vznikne velice pevný spoj, vykazující značnou

adhezivní přilnavost (pro povlaky stříkané technologií HVOF dosahuje hodnot > 70 MPa).

Tloušťky takto vzniklých povlaků se pohybují v rozmezí několika desítek mikrometrů až po

milimetry. [2]
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Samotnou technologii tvorby žárově stříkaných povlaků lze rozdělit do několika

základních kategorií, a to zejména z hlediska typu zdroje energie potřebné k natavení

přídavného materiálu. Mezi nejtypičtější zdroje energie patří tepelná energie získaná ze

spalování plynů (typicky uhlovodíků, vodíku nebo kapalin), z elektrických výbojů (elektrické

oblouky nebo ionizované plazmatické plyny) a kinetické energie získaná z čistě kinetických

zdrojů při procesu studeného kinetického stříkání. V závislosti na typu zdroje energie

můžeme tyto technologie dále klasifikovat podle principu či konstrukce stříkací pistole,

použitého přídavného materiálu, druhu paliva (plyn nebo kapalina), typu depoziční atmosféry

(atmosférická, nízko/vysokotlaká, inertní, pod vodou atd.), typu okysličovadla ve spalování

apod. [4]

2.2 Materiály používané pro žárové nástřiky

Pro tvorbu žárového nástřiku se používá zejména přídavný materiál ve formě prášku

nebo drátu. Jejich použití závisí na zvoleném zařízení, pomocí kterého žárový nástřik vzniká.

Přídavný materiál ve formě prášku se využívá zejména pro nástřiky vytvořené plazmatem,

metodou HVOF nebo plamenem. Oproti tomu pro metody využívající elektrický oblouk je

vhodný přídavný materiál ve formě drátu. Mezi poměrně nový typ přídavného materiálu patří

suspenze. Jedná se o kapaliny obsahující pevné částice v řádech mikro až nanometrů a plně

kapalné částice, které obsahují specifické chemikálie a kovové soli. [4]

2.2.1 Prášky

Vytvořený povlak z prášků může být charakterizován souborem specifikovaných

parametrů souvisejících s jeho budoucím použitím, jako je například odolnost vůči

opotřebení, tepelná izolace atd. Tyto parametry jsou silně závislé na zvoleném materiálu

a procesu nástřiku. Vlastnosti práškových nástřiků mohou být ovlivněny, jak v průběhu


[…]


SPUP2_Z_V1 (21-128-1-5)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 20520 41,8 Porušení v lepidle

2 20420 41,6 Porušení v lepidle

3 18940 38,58 Porušení v lepidle

4 16870 34,37 Porušení v lepidle

5 25840 52,64 Porušení v lepidle

Minimum 34,37 MPa

Průměr 41,8 MPa

Směrodatná odchylka 6,1 MPa

Tab. 23 Výsledky zkoušky přilnavosti sady SPUP3_Z_V1

SPUP3_Z_V1 (21-125-1-5)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 29590 60,28 Kohezně-adhezivní porušení

2 25890 52,74 Kohezně-adhezivní porušení

3 26640 54,27 Odtržení povlaku

4 30180 61,48 Porušení v lepidle

5 31520 64,21 Kohezně-adhezivní porušení

Minimum 52,74 MPa

Průměr 58,6 MPa

Směrodatná odchylka 4,4 MPa
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Tab. 24 Výsledky zkoušky přilnavosti sady SPUP4_Z_V1

SPUP4_Z_V1 (21-122-1-5)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 37540 76,48 Porušení v lepidle

2 41450 84,44 Porušení v lepidle

3 36149 73,64 Porušení v lepidle

4 16424 33,46 Neslepena celá plocha

5 38799 79,04 Porušení v lepidle

Minimum 73,64 MPa

Průměr 78,4 MPa

Směrodatná odchylka 4 MPa

Tab. 25 Výsledky zkoušky přilnavosti sady SPH1_Z_V1

SPH1_Z_V1 (21-130-1-5)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 32683 41,8 Porušení v lepidle

2 30502 41,6 Porušení v lepidle

3 23259 38,58 Špatně provedená zkouška

4 28287 34,37 Porušení v lepidle

5 32824 52,64 Porušení v lepidle

Minimum 57,63 MPa

Průměr 63,3 MPa

Směrodatná odchylka 3,8 MPa

Tab. 26 Výsledky zkoušky přilnavosti sady SPH2_Z_V1

SPH2_Z_V1 (21-129-1-5)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 15319 31,21 Špatně provedená zkouška

2 23335 47,54 Porušení v lepidle

3 20306 41,37 Porušení v lepidle

4 17834 36,33 Špatně provedená zkouška

5 26466 53,92 Porušení v lepidle

Minimum 41,37 MPa

Průměr 47,6 MPa

Směrodatná odchylka 5,1 MPa
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Tab. 27 Výsledky zkoušky přilnavosti sady SPH3_Z_V1

SPH3_Z_V1 (21-126-1-5)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 34250 69,77 Porušení v lepidle

2 0 0 Porušení při vyndávání z formy

3 0 0 Porušení při vyndávání z formy

4 21603 44,01 Porušení v lepidle

5 29868 60,85 Porušení v lepidle

Minimum 44,01 MPa

Průměr 58,2 MPa

Směrodatná odchylka 10,7 MPa
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Tab. 28 Výsledky zkoušky přilnavosti sady 1 (220006)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 20396 41,55 Chyba zkoušky

2 27166 55,34 Odtržení povlaku

3 25358 51,66 Odtržení povlaku

4 27355 55,73 Odtržení povlaku

5 27625 56,26 Odtržení povlaku

Minimum 51,66 MPa

Průměr 54,8 MPa

Směrodatná odchylka 1,8 MPa

Tab. 29 Výsledky zkoušky přilnavosti sady 2 (220007)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 30930 63,01 Kohezně-adhezivní porušení

2 37194 75,77 Porušení v lepidle

3 27799 56,63 Porušení v lepidle

4 36187 73,72 Porušení v lepidle

5 42375 86,33 Porušení v lepidle

Minimum 56,63 MPa

Průměr 71,1 MPa

Směrodatná odchylka 10,3 MPa

Tab. 30 Výsledky zkoušky přilnavosti sady 3 (220008)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 35512 72,34 Porušení v lepidle

2 14703 29,95 Špatně provedená zkouška

3 32877 66,98 Porušení v lepidle

4

31680 64,54

Porušení v lepidle (na straně

povlaku)

5

34539 70,36

Porušení v lepidle (na straně

povlaku)

Minimum 64,54 MPa

Průměr 68,6 MPa

Směrodatná odchylka 3,0 MPa
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Tab. 31 Výsledky zkoušky přilnavosti sady 4 (220009)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1

22909 46,67

Zbytky lepenky v

otryskaném povrchu

2 33712 68,68 Porušení v lepidle

3 36528 74,41 Porušení v lepidle

4 41797 85,15 Porušení v lepidle

5 37057 75,49 Porušení v lepidle

Minimum 68,68 MPa

Průměr 75,9 MPa

Směrodatná odchylka 5,9 MPa

Tab. 32 Výsledky zkoušky přilnavosti sady 5 (220010)

Vzorek Fm [N] Rh [MPa] Poznámka

1 16438 33,49 Kohezně-adhezivní porušení

2 13926 28,37 Kohezně-adhezivní porušení

3 24670 50,26 Odtržení povlaku

4 23316 47,50 Odtržení povlaku

5 19372 39,46 Kohezně-adhezivní porušení

Minimum 28,37 MPa

Průměr 39,8 MPa

Směrodatná odchylka 8,2 MPa