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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Slečna JAROLÍMOVÁ Lucie vypracovala diplomovou práci na zajímavé a aktuální téma zabývající se
vlivem nových možností přípravy povrchu pro následné využití v rámci procesu žárového nástřiku. Práce
je zaměřena na testování 3D tištěných součástí spolu s přípravou povrchu pomocí laserové ablace, kdy obě
tyto metody patří mezi atraktivní směry jak výroby vlastních dílů, tak náhrady současné technologie
tryskání. Faktory vedoucí k této transformaci jsou v práci jednoznačně vyzdviženy a nelze než s nimi
souhlasit. Z komerčního hlediska lze usuzovat, že nástup obdobné technologie je v brzké budoucnosti
nevyhnutelný a je velmi dobře, že se touto technologií zabývají univerzity i výzkumné organizace, jejichž
úkolem je přeci jen transfer nových technologií do komerční praxe.

Práce samotná je dále velmi dobře vystavěna a je nutné vyzdvihnout spolupráci na mezinárodním projektu
zabývající se tímto zajímavým tématem, což není vždy samozřejmostí. Teoretická část jasně shrnuje
současný stav poznání týkající se vlastních žárových nástřiků s fokusem na přípravu povrchu před
nástřikem. Je tedy jednoznačně strukturována a navazuje na korektně citované mezinárodní zdroje. V práci
jsou dále uvedeny výsledky testů, které jsou ve většině případu jednoznačně a srozumitelně popsány
včetně jejich následného zhodnocení a dání do souvislostí. V souvislosti s kvalitou práce lze vytknout
pouze několik bodů týkajících se zejména důslednějšího se zaměření na terminologii, práce s daty a jejich
vysvětlením v části popisovaných výsledků a neúplnou diskusi s výsledky jiných výzkumných týmů na
toto zajímavé téma. Hlavní výsledky práce a její závěr je zpracován srozumitelně v podobě přehledného
shrnutí.

Z celkového pohledu je práce zpracována srozumitelně, kvalitně a v odpovídajícím rozsahu, z čehož lze
usuzovat, že jí byla věnována patřičná pozornost. Leze tedy konstatovat, že se jedná o zdařilou práci a
doporučuji ji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1. Prosím o bližší vysvětlení tvrzení, že během nástřiku dochází k tvorbě mechanického spojení. Platí
toto tvrzení pro všechny technologie „Žárových nástřiků“?
2. Jak svými slovy popíšete proces aktivace povrchu a co vše si pod tímto jevem můžeme představit.
3. V rámci teoretické části popisujete technologii „Cold Spray“ a její přínos v podobě zanesení
zbytkového tlakového napětí do samotného povlaku. Má podobnou výhodu i jiná technologie?
4. V práci se příliš nezabýváte postupy výroby nástřikových prášků. Jaké znáte metody výroby a co
v rámci prášků a výsledných vlastností povlaku ovlivňují?
5. Vaše výzkumné aktivity vedli k volbě ablačních důlků s velikostí přesahující standardní velikost
částic nástřikového materiálu (-15+45 µm). Proč jste zvolila tuto konkrétní velikost ablačních důlků a jaký
dopad by mělo jejich zmenšení například na polovinu velikosti deponované částice materiálu?
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